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.. Bashkelidbur ju dérgojmé pér zbatim Urdhérin e Pérbashketnr..709, daté 10,10.2018 1 Ministrit
8 Shéndetésiss dhe Mbrojtjes Sociale dhe Minisatrit 18 Arsimit, Sportit dhe lese “Pér
mzmtzmm e Statufif 18 Qendrés Spitalore Universilare “Néné Tereza” Tivane® :
ani parasysh. 1§ béni ndryshimet pérkatése, ishte “Stanuti, i Qéndrés Spitalore Unwerszmre
“Nene Tereza” ‘f-f'ie Nr 2364 Br@fmdt—-gé—%—z@()? e Mzm,s'mse té Shéndeteszsé %:ihe Nr 4564/1
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Tirans”
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1 pderuar Z. Jotl,

Bashkalidhur jﬁ“ﬁéfgoifu‘éf?%rkomﬁetencé, Urdhirin e Pérbashket Ng,lDQ,_dﬂiE—lQJﬂJDJS, 18

Ministrit 8 Shendetfsis dhe Mbrojtjes Sociala dhe Ministrit & Arsimit, Sportit dhe Rinis€, “Pér
mirafimin e Statutit t& Qendiés Spitalore Universitare “INend Terezs”, Tiran®. . :
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REFUBLIKA & SHOIPERISE

o MENESTRIA B SHENOETHSISEDHE...... . WINISTRIA E ARSIMIL, SPORTIT DHE

. MBROJLJES SOCIALE “RINISE e
e NT-_;___% l:?‘_PTOt- ’ ' - '—Nr'i.ﬁ@lﬁﬁot' o o
Datg 0 :{D 2018 DatEyg . _10.2018
URDEER X PERBASHKET
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- NARATIMIN E STATUTIT TE QENDRES STITALORE UNIVERSITARE, RN
TEREZA”®, TIRANE - '
N& mbeshtetje t& nenit 102, pika 4 t8 Kushtetutss s& Republikés s& Shqipérise, 18 Ligit
Nr.10107, daté 30.03 2009, “Pér Jujdesin shindetésor nd Republikén e Shoipérisg, t& ndryshuar,

= s Ligiit Nr. 80/201 &epiy arsmine Lafts diie ierlimin shikencor 8 istitucionet e arsimit t& lartg |
T8 Republikén e Shoiptriss”, it pikss 8,8 Vendimil r.66, datd 03.02.2017, 88 Kashillit t&
Ministrave, “Pér pérealdimin e Laitereve e @ procedurave . pér ngritfen e organizimin e
sherbimeve dhe strukiurave shéndetésére universitare” dhe pikés 2 8 Vendimit Nr.654, daté
10.11.2017 & Keshillit 18 Ministrave «pir mitatimin, st sirukimg shéndetésore ymiversitare, 18 :
Qendrés Spitalore Universitare wEne Tereza”, ' — SR— : —_—

e ' URDHEROIMOS: — o —-

,15‘33 -

{. Miratimin e Statutit 18 Qendrés Spitalore Universitere “Néng Tereza”, Tirang, sipas tekstit dhe
Shtojoés Nr. 1 bashkelidhur lcétij Urdheri. .

Ky vrdbér by ng fuqi menjehere.
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DISPOZITA THEMELORE .
L. Objeit Eveprimbarisg die statusi juridy; —

L1 Qendia Spitalore Uﬁ{?rs“iﬁ“ en Tereza™ &shys strukturg ghe

¢ pergjithshme, e{ﬂ_ajgﬂ@uu_ﬁmksione diagnostikuese o trajt
oftimit k_ﬁid;;t shéndetgsor terciar, si dhe funksione megg;
shkencore pér 8 réé{iizuar‘ formimin universitar 5 specialistéve 13
e Unjve;si'tetit 18 Mjekésiss, Tirans, ‘
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12 Qendra Spitalore Universitare « én8 Tereza” Eshté person Juridik,

' I e
T i - e
" 13080 Nens Teréza nshiion VEPHIMIAring ¢ saj, sipag Ligjit Ni.10107 datd 30,03 2000

Pér kujdesin shéndetssor ng Republikén o Sheipériss, 1 ndryshuar, 1 Ligjit Nr

- 'inférﬁzieﬁtg@_Repﬁbﬁkén-eshqipeﬁséf:_iunérysh&ar,—ﬁgjin Nr. 9150, das 30.002005, - T

—_'_ﬁ-*_-—-—_' - "L, VEINBTI QAN e L R ’.- S .
‘ - “Pér urdhrin e farmacistéve 1€ Republikén e Shaipgrige HILYSIAY The” Tigsin T,

—~10383; P& Sigurimin e detyrueshem & kujdesit shéndetdsor ng RSH" VM ar. 66,dats

“Pgr Miratimin, gj strukhys shéndetisore uniVersitm'e,_ te Qe
- - Universitare, ”NENE TEREZA",

14 Qendrg Spitalore Universitare “Nena Tereza” identifikohet Zyrtarisht ngy emértingi § __“/"”r"’
ploté i saj ose nga akronimi QSU “Naps Tereza” ' .




14 Qendra Spitalore Universitare “Néné Tereza”, &shig e orgamizuar nga shérbimet
univessitare dhe 11jési-mjekésore, t& cilat nga natyra e SPeciaiitetit mjeké'sor/klhiik g8
rajtojng, kand lidhje funksionale me shaibimet shendetdsore universitare. Keéto njési
realizojng  shérbime shéndetésore, Tunksione diagnostikuese € trajtuese. Njgsitd
mjekesore duhet 18 jend té pajisura me jo mé pak se 10 shireter. :

2. T¢dhénat identifikuese:

Y

e e et e '__,_——-"—‘ —_—

__'il.imnﬁ‘;elia ¢ QSU “Néng Tereza” ashts ng Tirang, n& adiesén “Rruga & Dibres” Nr. 372,

Tirane ku &shté vendndodhja e organit t& vet pérfaqésues

22 Emblema e QSU-s& paraqet siluetén e stilizuar 1€ seliss me agn-shlrimin me shkronja .

kapitale “QENDRA SIPTALORE UNIVERSITARE in(iNE TEREZA”, sipas modelit

_ bashkglidhur statuit me shipjegnnr.1, me 1‘apqmgiez§sgugjatésia 2.5.

-———2?3—-—7‘%11&—6‘(28(] “Néne Tereza® ka forme 1fetho“re & ip"lté;‘ﬁc”qeﬁdér dhe rrefh-shirimin

e ——

_me shkronja kapitale/ shiypi.
LA Mis_ieni dhe objekdivis

3.1 Misioni § QSU “Néné Tereza” Bshté:

. . o . _.“- ...-. 7;' . " “ . . . . -._’f_ - e L
2 T8 ofrojé shérbimin mjekésor me pérkashting, profesionalizm dhe cilési & latté, -

duke véné n8 dispozicion 1 € strurdve maksimumin e kapdciteteve njergzore,
dijeve dhe faciliteteve ¢© disponor; '

L Té ‘jrap“e' ndihmé mjel_{ésore'ié Spe_cigiizuar (terciare) pér gjithé banoret © vendit dhe’

L "'?sfhérbim'mjékésbr dytEsor pér banoret & Tirands, duke shérbyer Tgprofesionalizém

sipas rregullave e deontologisé dhe © ofikes miekesore si dhe dufE Twrjtursekretin
profesional dhe informacionia & pacientéve; ‘ :

- T8 tajtojé dhe tu sherhejé 18 sémurtve, sipas gjéndies dbe nevojave psikologjike

dhe fizike, me standartin mé © tarté deontologiik, duke respekinar dinjitetin dhe

& pacientéve; .-

pérsonalitetin'e 8 stmurdve, si dhe duke ruajtur sekrefin profesional .dhe»pﬁva'tésiné,; ,

- Té shérbejs si bazé pedﬁgog'.jilie pér formimin e siudentéve 18 Mj-ekésisé, formimin e

vazhdueshém t& mj ekeve dhe specializanttve.

- Té shérbejé si bazé kerkimore-shiencore n¢ fushén e shéndetsist, né bashk&pumim
me Universitetin e Mjekésis Tiranés.dhe strulcura te fera kérkimore shkencore.

3.2 Objektivi i QSU “Néng Terezs”, Eshté q& népérmjet administrimit efeliiv dhe eﬁé@qx_;g__
{& burimeve, shfrytszimit # mekanizmave t§ pérmirsuar t8 financimit, zhwlhm;f%e’ L




standardeve, 111tjes st kapaciteteve e kompetencave, fuitjes o& teknikave e praktikave 18
reja d1gn05t1kuese & mjekuese, 18 realizojé trajtim myjekesor cilssor die konkurtues, t&
mrisé pérkujdesin ﬁdaj t& stmuréve dhe trajlimin me sukses ¥ stmundjeve t& tyre, si dhe

t& konsolidojé statusin e njé qéndee prioritare kompetence dbe ekselence né fushen e
shkencave mjekésore. '

4.1 Burimet efinancimit t& QSU “Nene Tereza™, perbehen nga
~ Bugheti 1 shtetlt;

- financimet;

- donacionet;

- & axdhurat ¢ keijuara nga institucioni.

47 QSU “Néng Tereza’ ﬁnancohet nge buxheti 1 shteﬁt dhe Fondii Detyrueshem i .

Sigurimeve Shendetisore FSDKSH, sipas kontratés s& financimit t8 nénshkruar midis
dy

paleVe. gcila eshte e vlefshme per z:ge penudhe 11Je v; geare.

4.3 Ményra dhe forma £ ﬁnancimlt # spﬁ:aht pelcaktohet né kontraten & hdhur midis QSU
“Ngng Tereza” dhe FSDKSH.

et —— —————"

4. Burimet e financimit té..Qﬁﬂ_‘ihEENE;EEREZA”-séz L

44 QSU “Nene Terez sigﬁroﬁ & ardhura (dytésore) nga oo shérbin mjekésor t8 dhéns
- m@s tarifave 16 m:ramam nga Ministri] pelggag;es_pm"_shendetemsne» L

o s:_ L _ B ~
45 Te ardhurat e siguruara Jané piest e bwcheﬁt ® spltallt Keto 8 ardhmra perdoren sipas

legjistacionit ng fuqi.

4.6 Perg;;eg] gs pér arkétimet e (8 a:rdhuxave kundieﬂ: faturave umﬁlcuaxa ]ane sherbnnet e
Tecepsmmt & ngritura né QSU “NEng- Tereza e

A8 “hiana-Terenai-pmant “{j:_.-’m:;.t\.u‘}c de p}fd.uu_'ﬁé"_1Il1ljéb1llwltjémﬁ11élldl-éIB ediic Bga
doniator® téﬁdtys’hém, vendas apo ¥ huaj. |

4.8 Kosto e sherbmnt pér njé pacient llogaritet sxpas 18 dhenave & kartelds s& tij personale
sipas olementeve|ts sistemit t8 unifikuar t& kostos dhe behet jo mé vons se njé muaJ nga.
 dith e fbarimit 1 frajtifnit té tij né spital.

R



49 Té gjitha dokumentat q& paragiten 18 sistemin shendetésor njihen dhe vlergéschen sipas
rregullores & brendshme t8 funksionimit t&8 QSU “MNeéng Tereza”, |

4.10 T dhénat personale t pacientéve rwhen sipas Ligjit Ni.9887/2008 “Tér mbrojtjen ¢ t8
dhénave personale”, i.ndryshuax. ' B

e PTG TOTHTOTETT 1A SHYTSTARTET KapTals par mvestnnet RS USTINERS lereza
& Keyera nga ministria pérgjegiése pér shéndetsing, nga fondet e veta buxhetore.

5 Asetete QSU “NENE TEREZA”:

5.1 Pérushtrimin e vepnmtansc QSU“Néng Tereza mban dhe Zhvillon asets né formén e.

pasurive 18 paluajtshme, - infrastrukturés sl1enc1etesore pajisieve mjekésore dhe
____ndihm#&se, mallrave dhe ﬂ{mdlteteve '

5.7 Paswite e paluajtshme & QSU ‘Neﬁn Tereza”, jang prona 18 paiucgtshme i shteﬂt 5
cilat i jané dhéng QSU-s8 n8 pérgjegjeést administrimi—Administing { Tyre behet, duke
ruajtur dhe garantuar interesin publik dhe duke rusjtur dhe mitur vierén ekonomike t&

5.3 Pér shtimin dhe permxresmun g aseteve si dhe mrifjence vlerss ekonomrke 18 tyre, QSU
“‘NEN}: TEREZA™ hyu né mai:tedhﬁme jl..i"dﬂ(e kontraktuale, me pme te teta ‘brgnda ©
kuﬁjve dhe sipas leg] 151a010n1t pér menaxhimin dhe kontrollin financiar,

Koen IE

MARREDHENIET ME UMT DEHE PALET E TRETA 3

[ F
.
5%::;

6 'Marrédhéniet me Universitetin e Mjelkésis, Tirand:

6.1 QSU “Néné Tereza”, bashképunon né fushén e mésimdheries dhe 18 kérkimit shkencor -

me departamentet ¢ Universitetit t& Mijekesisg, Tirang, q& pérbehen nga shérbime ng
' baz'é specialiteti '

. ' i ....'...__._.: - B
el

— 0.2 .Departamen’ret—prﬁpozn_}ne fusL t“eme:snndhemes e 1€ kérkimit-shiencor pér sherbmat

o -zt shindetiser endin Spitalore Umvers1tare “Neng Teteza”, té -
' cilat miratohen me urdher & pelbashket 18 ministrit perg]eg] gs per shéndetssing dhe

mmistrlt pérgjegiés pér arsimin.

63 Punésimii pedagogéve t& Universitetit M_] eké&sor Tirang bshet me kontrate sherb1m1 .

Pagesa e tyre béhet nga buxheti i QSU. “Néng Tereza”.




7. Marrédhéniet me koncesionarét die i{ontraktuesit: '

Marédhéniet ¢ QSU “Neéng Tereza” me operatorél privat® q& ofrojné mallra dhe
shérbime pér llogari ose ng dobi t& QSU“Néne Tereza” megaliohen nga ken‘fratat
1espekt1ve, pavaxemsht nése QSU “Neps Tereza”, Eshié palé nénshkviiese & tyre o0se i0.

—" N& rastet kur QSU “Néng Telme “énshkruese, 8]0 njihet me detynmet

népénmjet vénies pé dispozicion t& konh atés gé nenshkruat nga palet

Kreu IIL

ORGANIZIMI - e

——

8. Organet Drefjfuese:

Organet drejtuese QSU NEnE Tereza , jane:
- Bordi o
- Dfejtoria ¢ Pérgjithshme;
. Komisiond ;ﬁjékemﬁ |
9. Bordi:

— 9-+-QSU—*Dénd Tereza -—C—h@&t@h@i—nga—B@;dl che Dleﬁeﬂa—er—léergathshme Bordi
. miraton - politikat dhe stategjiné © zhvﬂlmnt i dhe mlraton programet tekniko-
"""“ financiaie 18 vepfamtmse 88 QSU-s8, né pérputhje me péhhlcat qeverisése pex

: shendetesme arsionn e larts ¢ l&kiniin sEEenc ar, si dhe plamn e zhvﬂhrmt nit strategjilc €
universitetit e t& fakultete*ee # ﬁ:tshes 58 shendeut

9.2 Bordi kryééohét-nga Ministri pergjegiés pe:r shendetesma dhe ka né perber_}e kattr-
“anétaré: ' :

— —a) P’e'l'faqesut{smnga numsmapelgjsg]sse~pel—arsmn dh&spomnl———— :

b) Perfaqesues nga m5t1mc10n1 i arsumt te larte mjekesor

o) Kryetarin e Komisionit Mjekesor,

%) Pérfa.qésuet;m nga. Instltuclom ge ﬁnancczn kujdesin shendetesor (E SDKSH)

93 Bordl mbhdhet jo mé pak se 3 her® 0 Vit. Rendi i dités propozohet nga Drejtori i
Pargjithshém dhe miratohet nga Bordi. Mbledijet thirren nga kryetari 1 Bordit




negullisht ose né raste 18 Jashiezakonblmle Mbledhjet e Bordit zhvillohen kur jané t&

pramshem jo m& pak se gjysma e anstaréve Drejtori i Pérgjithshém ka 18 drejté 18 jeté
pjesémarrés né ¢do mbledhje t& Boudit, pa t8 drejié vote.

10. Bordi i QSU “Nend Tereza” ka kito funksione dhe p&rgjégjﬁsif '

Y eratoﬁ"‘ibtbjelctbuﬁd{@t'iu, Stukmen - dhe organikén administrati rén
shéndetésore universitare dhe numyin e personelit 8 shérbimeve shéndetdsore
universitare;

b) Miraton raportin e veprimfarisé shéndet8sore dhe kérkimore shkencore t8
sh&rbimeve shéndetésore universitare ;

¢) "Mitaton raportin vietor t§ veprimtarisg financiare;

¢) Miraton nggulloret ¢ fumksionimit 18 QSU “Néns Tereza”.

d) Mirétdﬁ‘rreguﬂat dhe procedurat e pundsimit & QSU “Ngnd Tereza” dhe kérkon
raport nga Drejtori 1 Pérgjithshém pér zhatimin e tyre;
~dh} -I'\ilit&tozi :_'Icﬁf#é‘rjen,e investimevs kapitale me f(}nﬁe t&- Q'S.Tj'-sé9 nié"?ibpoziiﬁ =
Drejtqri’c t¢ Pérgjithshém;

~L

———-er)-—I\/Iafatenw-]&lteret pé “dﬁe‘ﬁr*—m"“en g Jedis_e‘ve me—qua—dha—knshret“per oﬁ"imm e‘. -
sherbnneva per 18 tretd;

. - - - ¥ _ : P

) Vieréson dhe miraton procedurén mbi, pérdoﬁmin apo nxjertjen jashts pardorimit 6 -,
Aseteve t& QSU “Néné Tereza”, me propozim 18 Drejiorit & Pérgjithsherm; | /

f) Propozon - per miratim plo}ektstatutm ¢ Qendrés Spltalore Universitare kryen
fnnkqmne 18 tjera, qé buro_]ne nga hgj;, statuti dhe 1&ﬂu]ioter 8 QQU—se

) 4;813.@'.533&51‘5" e i‘ébmi_Si‘?ﬂiﬁ Mjekésor i€ QSU “Nent Terza?, sipas propoziinit 8
Drejtoriss s& Pérgjithshme

11. Komp‘etencat per mbledhjeﬁ e Bordit

11 1 Borch th]rret nga Kryetam B01d1t dhe njoftohet me shirim te pakten 7 dits perpam, i
duke berd 18 ditur dhe rendin e dités. Gpthashtu né raste 8 tjera, mbledhjet e bordit ?



mnd t& thirren nga Drejtorl 1 Péigjithshem 1 QSU-sg, kur kérkohen vendimaitje t€
shpejta pér c&shije t& ndryshme, t cilat jang n& kompetencE £ Bordit.

112 Mbledhja Zhvillohet kur jané t& pranishém jo m# pak se gjysma e andtar€ve, né rast 18
kundért mbledhja shiyhet per diten tetér, duke pérstritur lajmérimin. P& mbledhjen e
Bordit mbahet procesverbal nga 1j& person i pérhershém, i autorizuar nga kryetari, 1
cili zgjidhet nga administrata e spitalit. Drejtori 1 Pérgjithshém éshis i pranishém ni
mbledhjet e Bordit pa & drejié vote, Vendimet e Bordit nénshkruhen nga kryetari dhe

e S T O T LA DTG OTISE 66 © 6T g 1S e, I ————
e e - . .

§13 Vendimet e Bordit meftén me shumics votash, Cdo angtar i Bordit ka 8 drejtén e njé

vote dhe nuk i lgjohet abstenimi. Kur votat bavazohen, vota € kryetarii &shté
vendimitare. ' '

12. Pérfundimi | mandatit (& andtarive te Bog‘@i@ | ) S

— ———— -

[

— Ei,lMands_iti i anstaréve 18 Bordit perfundon ose ndérpritet feur:

— 77 a) Dénohen me vendim & formgs s& prertéT nga gjykata pér kryetjen e veprave ose
lnmdravajtjeve penale; R

b) Japin doréheqjén‘,'

R

c) 'Néiy'shojné vendin e puries ose subjektin qe pérfaqésdjné;' TR T e

¢) Béhen i& paafts,sipas legjislacionit ng fuai, pér i§ ushirar mandatin.

13.  Drejtoria ¢ Pérgfithshme;
ativ.dhe-institucional 5 QST .

“Neéné Tereza”. Ajo drejtohet nga Drgjtori i Pérgjithshém. Drejtoria menaxhon

aktivitetin e pérgjithshém t§ shérbimeve, programon orientimet strategjile dbe siguron

7hatimin e tyre. ' '

G T T A
b 3.1 Tiejtoria. e Porgjithshme siguron, drejtimin administrativ-

13.2 Drejtoria e Peérgjithshme pérbehet nga:

JP—— o - . ] L e —

~———=—Dxejtori i+ Pérgjithshém;—~ T T

- - Z#vendés Drejtorét e Pérpjithshém.

13.3 Jané kompetenck e Drejtorisé 58 Pergjithshme: )

4y Hartimi i proj ekt-buxhetsve dhe paraqitja pér miratim né bord;

b) Hartimi i projeki-statutit dhe iprojekt-rregulloreve 1€ brendshme 1€ QSU*NEné :
Tereza” né pérputhje me ligjet 18 fugi; ' '

e .



¢) Hartimi i projekteve @ strukiurds s& shérbimeve dhe strulurds admindstrative 18
QSU “Méng Tereza” '

¢) Hartimi i normativave i€ personelit i€ farté, t8& mesém dhe jomjekesor;

d) Drejhm i formimit tekmko ptofesmnal t& personelit t8 larté dhe 1€ mesém 18

S B 1

dh) Analiza e troguesye telmﬂm—ﬁnaumaw 18 gdo tremujori dhe rapomnu prpara, Bordtt

pér perfonnancen mjekssore dhetekniko financiare 1 QSU “Nend Tereza ;

2) Prezanﬁmj para Bordit i problematikave & sherbu:mt shindetésor dhe tekmiko-
administrativ dhe i propozimeve pér adresimin e tyre,

&) Hartmu iproj e!gtev_ih,prezmmm i tyre: per miratim né bord

vt o e

D) Propozmﬁ—mf—iﬁﬁuﬁie pér anetaxe te Komisionin Mjekésor & Q8T ‘H‘ENE
TEREZA”-s8, 1€ cilat i dérgoten Bordit me njé listd jo mé 1§ vogtl s& dyﬁshl i
numrit 8 vendeve gé dubet # plotésohen, ng t& cilén kandidatst shefa shérbimesh

nuk mund Jene 1 shumé se 50 pér gind.

14 Brejtel i 1 Pen 'rthshem 1QSU “Neﬁe Tex em”

14, 1 Dre]ton i pergj;ﬂlahem gslits autorifeti m i | larte adrmmstraﬂv i QSU “Nene Tcreza :

Ai menaxhon altivitetin e pérgjithshém €& mstﬁucmmt sipas shérbimeve dhe siguron.
Zbatimin e obj ek:twave 5 institucionit bazuar né strateg] ing e Zhvillimit 18 i, nép&rmiet

s Bab

strukfurave ng vatési. Dreﬁon i Perg]lthshem perfmmﬁmﬁmnm g Mk ”“édhéﬁft—“’"“ R

me 1nst1tuczonet e t]eraﬂhe_ma e iretd.

& J;-

ﬁrE—

EWA DIGJtOIl i Pe1g}1thshem s1gu1011 zbatimm £ Staumrdhe-xreguﬂoreve % brefdstume & —_
QSU “Neén& Tereza” dhe ka autontet admmstratw dhe msntucmnal mbi & gjlthé '
pmsonelm ' ' '

14.3 Dre;ton i Perg]ﬁhshem iQSU “Nene Tereza™ emérohet nga. ministri 1 pérgjegjes péx

o sheuﬂetes.ne 51pas legyslaummt ne fuql . e

14.5. Drejtori i Permﬁhqhem asmt_het ng Veprlmtanne drejtuese nga zevendesdre;toret

teknike, 18 cilét ﬁgaxkohen me perg]egjesﬂ Orgamzatwe dhe monitorusse per aspelctet
l]l_]Ek&SOl‘e 18 mstltucmmt.

14.6 DI‘B_]’[DI‘I i Perg]l’fhshem xaportun para Bordit dhe ministrit pErgjegiés pér shéndet8sing, -
administrimin dhe géshtjet or ganizative g& lidhen me detyrin e ij.




15. Kompetencat e Drejtorit (8 Pérgjithshéms

15.1 Drejtori_i pérgjithshém ushtron kéto kompétenca:

i Pergatit mblcdhjet e Bordu iwie rendin e dités dhe materialet, dhe mery pjesé né gdo
mbledhje, pa & drej 18 vote;

b) Drejton punén pér zbatimin e vendimeve t Bordit dhe pdo detyrimi q& i ngarkohet.

QSU “Néné Tereza” nga legjislacioui né fogi;

__¢) Vendos pér 2 gjitha q,eshtjet ¢ administrimit # QSU “Néng Tereza”, organizon,
__drejton dhe raporton mbi vep1 irpiar ing ekonimike-financiare 18 saj;

5 Ndjek reahznnm e treguesve té efektmtetlt t& pungs né QSU-s&, bazuar né

indikatorgt e miratuar nga minisid pérgjegiés pér shéndetésing;

d) Propozon ué Bord buxhetm e QSU “Nene Tereza , programin. financiar dhe paraqet

raportm v} etm:

dh) fishts Kryetar i Autontent Kontialctues 1€ QSU “Nene Tereza”, si ﬁhell-{}yéta;{:i

Komisjonit Kombgtar Negrspitalor pE:l trajtimin ¢ shietasve shaiptars t& sénuwé g8 .

. kané nevojé pér trajtim jashis vendit,

e) Emeron t8 gjiths punonjcsu" e QSU “Néng Terez ,_Sipas piogedurave (8.

persnnehn e larts mjekesm dhe 30 mjekesor i

&) Merr dhe zbaton masat dlslplmore né rast shkeljesh 18 Kodlt 1 Punés kontrates dhe

percaktuaxa né ligj, apo aktevc nenhg]ore & mlr‘afuara_pgr kets qeelhm,L perfsluxe-

rregullores 5% sherhlimevengaaa e personelit 1€ larig, 8 mesém dne ]o m]ekesox 1§

i ) QSU “Néng Tereza, pérfehiré t& drejtén e shkarkimit, pezallimit te. mmﬂnggs.vg,_de,p o

‘-m-—m-__._.-—"

né 7gjidhjen pérfundimtare t& t;esht]es Ng rast shkeljeje té etikes, deontologjisé dhe

W%gaﬂﬁf&ﬁ&spﬁa}ewmmwersﬁﬁe—ﬂgfsm&mteﬁ—ﬁvam ElEsist,
. Tirans, i propozon Dekanit marjen e masave disiplinore;

) -Negocion dhe lidh kontrata me palé {8 treta, brenda kufijve & legjislacionit ng fug,

i dbio kriterove 1 vendosuia nga ministria pérgiegitse pér shindetssing, me qellim

administimin efektiv. dhe efigient & burimeve, pérfshiré dhénien me gera 13




mjediseve, truallit, infrastrukturgs apo pajisieve mjekésore, apo ofiimin e
sherbimeve dhe kapacitefeve pér i trets;

g) Drejtori i Pérgfithshém koordinon lidhjen ndémjet QSU “Néns Tereza dhe
pushtetit vendor si dhe homologive t& tij t& brénda dhe jashig spitalit;

&) Koordimon alle_lM&pllﬂlOIMéshképmﬁﬁhe iévendésdrej torét ¢ pergjihshem ————
teknike dhe drejtuesit ijekesors t& Poleve & Administrimit t8 Integruar (PAT),

16. Drejtori i Pérgjithshém ka i drejtén e aelegmnt t# kompetenc:ave 18 tg tek
zevendesdrejtoret & pérgjithshé&m telm1 k& apo drejtoret & drejtorive sipas rastit,

17.  Zévendésdrejtorst e Pérgjithshim:

17.1 Zgvendssdrejtorét e Pérgjithshém emérohen dhe lirohen nga ministri pérgjegjés pér

| shéndetésiné
172 Zevendesdre]toret ¢ Perg] 1thshem mbulojné detyrat - VI_] uese:
o ._,_aj . Ogamzo;ne aktivitetit profeemna! dhe tel{mko-shkencor te QSU “Nene Tprez .

b) Ndjekin, ng bashk&veprim me shefat e sherblmeve, kuahﬂkmm profesmnal &
shlkencor te mjekéve dhe pel sonelit 1€ mesém mfenmerur mjekesor

c) Mb]kéqyrm organizimin dhe dmjtnmn e punes aspektm mjekesor ne QSU “Néng

I::“.‘:‘Z‘.:‘,;Teﬁegaﬁ e e e e : ; e ;q,__,-. - R
. % R . L g e .

¢) Organizojng dhe - bashkerendome punen me . Drejtorme Farmaceutlke © QSU
“Nénd Tereza” né fushén o ﬁnmmnnt shperndarjes dhe konsumit te bamave dhe
materialeve mjekesore '

. d) Organizojné dhe dleJtOJne pmén  pér ha;mmm, miratimin dhe zbahmm e
A protokolleve t& d1a,¢mosnlﬂnnt dhe t& mjekirait péf ¢do shérbin;

e

i ﬂ.[l} Urgamzome dhe clreﬁo;ue punén’ 11e sekforét e Iaborato:reve Jmazherlse m;e"kesore,
b1omed1ka11t dhe ng ate ® nnrembajtj es teknll{e

&) OIgamzane dhe dI‘Q]T.OjllE punén e sektorit 18 Iug;enes dhe & parandahnnt 18
mfeksmneve nozokomiale;

&) Organizojné studnna ‘mbi sémundshméring e vdekshmering dhe percaktcuné masat
pér uljen e tyre ng QSU “Néné Tereza™;




173 Ndagja e detyrave midis tyre béhet nga Drejtori i Pérgjithshém, sipas parimit {8

kompetencés profesionale dhe barazpeshés s& ngarkeses.

- s - -y 3 T T .
e A B —Heomristont Vi ek Beor LOSER NS T RRIT LAY

18.1_ Komisioni Mjekgsor &sht organ "'késhjﬂimi teknil T Drejtotiss & Pérgjithshme dhe
pérbthet nga drejtorét e spitaleve, 8 funksionojné brénda autoritetit spitalor te qarkut

dhe shefat e shérbimeve ose pérfagésues te zgjedhur nga veté shérbimet e kétyre
‘spl’[aleve,

-18:2Konisioni Mjekésor kryesohet nga kryetari 1 zg] edhur mie votim 18 fshehnc, ng bazé 18
keiereve ¢ vendosura nga ministri pérgj sjegids pér shendctesme dhe ushtiou
o yeprimtaring e tij pér tre viet.

18.3 Komisioni Mj ekéisor pérbehet nga 26 antare, 18 cilét zgjidlien nga Bordi, me propozim
18 Drejtorisé sé Pergjiﬂlshme sipds formmilés: Drejtoria i propozon Bordit kandidaturat

pér andtard & Komisionin Mjel{esor 16 QSU “NENE TEREZA™s¢, me nje Histé j jo mé &
" vogel s& - dyfishi i numrit vendee qé dubet 18 plntesehon né 18 ulr:n kandldatet shefa -,

sherbmesh tule rarid 8 jene mé shumé se 50 pér qmd

18.4 Komisioni Mjek&sor konsulton Hidhur me aspektet mjekésore 8 punds, me pérshkrimin
g detyr ave s;pasﬁmksmﬂm dhe orgamzmrrﬂlferbrfﬁ‘eve mjekesere; '

— 185 Iiomislom MLkesor konsulton pér projeltet: d}a@poh'tlkat ] Zhvﬂhnut i&QSU

——— TEEEZA” jep mendim pér mbylljen, modn"rknmn apokrijimin e sherﬁnneve te—re]a, 51
dhepér vendosjen e tarifave mjeksore;

18 6 Komisioni M_]SICGSOI“ thirret n& mbjedhje nga Drejtori { Pelg}1ﬂ1shem NE mbledhjet e
Kamlsmm Mjek&sor marrin pjesé dhe zévendésdrejtorét.

1B GrgamgramaeQSU ""NENE TEREZA”' L _ oo T

AT Vi =5 ésm:c pjese G I{étg stamti e perfshlre si
shto;cé e vegante e tij. Ndxys!nml i sfrukhmss s8 QsU “NENE TEREZA” reflekiohet

atomatikisht né organigrameén e Q8U “NENE TEREZA” dhe ng ket statut pa pasur
nevojén e amendjx_mf formal t& iij.




20 Polet e Administrimit té Integruar:

26,1 Strukfura e Shérbimit Mjekésor i QSU “NENE TEREZA” oiganizohet né feté pole
shérbimesh, t& quajtur Polet ¢ Administrimit t& Integruar (PAT), q&llimi i té cilave &shté
t& optimizojé proceset e punés p&r  siguruar shérbime nyjekésore 18 pé‘rshtétshme dhe
cilésore pér pacientét, |

" 202 Polet o Administrimit & T —
- Polii Ad]:mmstrmt i8 Integruar ® Semundjeve 18 Brendslme
- Poli i Administrimit 1 Integtuar Sp1ta11t Pohvalent.

- Poli i Administrimit t8 Integruar #§ Spi ali_t'té Neuroshkencs.

- Poli i Administrimit t5 Ifegruar ¥ Spitalit Pediatrisé.: .

- Poli i Administrimit 18 Tntegruar  Spitalit Otkologiik.

- Poli i Administrimit # Integruar € Spitalit Francez.
- Poli i Administrindit t& Infegruar # Spitalit Infektiv.
" -*Poli i Adminisfimit té Integruar i Konsultave, o

. . : ‘ 3
20.3 Cdo PAT ka ng pérbézjen e tij drejuesin mjekésor, administratorin si dhe nj8 strukturs

I ndihm&se;—qé—ndjek—planifikimin_e shérhimeve pér gdo Japﬁal—pef«ta—ﬂmlluar
: momtoruar dhe mbajtur pergjbg] ési pér gdo alcﬂwte’c spltalor dhe amblﬂator

_ o

.‘s
J5F

=E -

e ' i

B .' ., ] _ _._'1‘,;__.%____.

———. ¥

204 Orgamznm me PAI ka ng baze f6 tij parimin e pJesemarrjes 58 profesmmsteve ng
procesin e vendimmarsjes dhe p&rfig8son grupimin e specialiteteve 18 paraf”erta

20 5 Admjmstraton orgaluzon punén né kuader 1% koordinimit me. par'lpntet m]eket dhe
famﬂtaxei,*adnumsh'on a.nkesat dhe I{erlces .8 paczentcyﬁ _duka_kmrmnuar me

— ————

e aw o - -

20.6 Funksionimi dhe drejtimi i Polit 18 Adm’inisﬁti'mit # Intepruar bé‘_het. né‘ bazé t&
mregulloreve 8 posagie.

21. Shérbimet Mjekdsore:




21.1 Shérbimet 111jekésore jang njési 18 specializuara diagnotikuese, trajtuese, kuruese dhe
shkencore fhemelore,

212 Shérbimi mjekésor ka personelin ¢ vet me koh (S plote g até me Icohe 1 pjesshme.
Personeli &shté né vardsi ¢ drejtpeidre;jts funksionale 18 Shefit € Shérbimit, ndersa pér
varésing admmlstrahve t& personelit veprchet njélloj si pér administraién,

21.3 Sheﬁ..i..Sherbinﬁtfemri direkt 1 mjekit oseé infermierit mund & propozoje s,
pércaktimin e masés e merr Drejtori i Périthshém .

214 Cdo Shérléim ka nj Iﬁﬁfeinfermier, i cili/e eila perzg idhet nga rradhét e infermieréve 18

QSU “NENE TEREZA”, me pérvojé pune s palcn 3-viecare dhe kualifikimin mé &

lartd.. Kryeimfermieri embrohet nga Drejtori 1 Pergjithshem Nur 1 infermieréve,

laborant&ve apo i-punobjésve 18 fers 18 Shérbimit caktohet sipas STUIITES & miratuar 7

nga Bordi.

21.5 Ng g:do sherbim atashohen edhe speczahzante qé ]ane efekiivé ng shérbim i QSU
“Néng Tereza” Ata puno;ne me lcohe & plot8 dhe me & an:Jten ngarkese pune si
1]1_}31{61: e pawomt

E 21 6 Brejton mert inasa pér orgamzmun e sherblmeve mbeshteiese pér t8 gjﬂha sherblmet

ng QSU “NENE TEREZA”, sipas pércaktimeve # béra ng 1egj1sla610nm né fugi
Punksionimf 1 tyre reahzohet 1nb1 bazen e 11_}3 rregmlureje 18 vegant® 18 mitatar nga
Drejten =3 Perg;athshem

[
- 3]

1

KREUIV

RREGULLA DHE PROCEDURA TE PUNESIMIT DHE T VLERESINIT NE PUNE

'72 Kuntrata &PE&BBS—“—

"--'-r PR

h ’)21 Te g]lthe punonjesﬁ né QSU “I\EENE TEREZA” jané 1€ punésuar me kontrate pune

“midividuale sipas rregullave 18 Kottt Punés.

22 Konh:ata 1nd1v1duale e pune*: hdhet ng pajtim i€ ploté me ligjin dhe kontratén l{olektwe

te punes pé punonjdsit e shéndetdsisé q& lidhet nd@rmjet ministrit perg]eg]es plt
shendetesme dhe sindikatss apo sindikatave.




prrciiccg

22.3 Kontrata e punés sé punenjésit & QBU “NENE TEREZA ’ pmmban detyrimisht kéto
elements: . .

a) Objektin e;Kontratés;

b) Kohézgjatjen, pavarésisht nga afati;

Crmin o

B \’KTmFﬁ‘F‘rﬁ'wm Wr?‘!??:’rfznhm e

—_—

SR

¢) Zgjidhjen e koniratés s& pungs;

d) Kohén ¢ pungs né QSU “NENE TEREZA™;

———

dh) Pérshkrimin e vendit 1 punds dhe detyrat specifike (aneksi i kontratss s& punés);

e) Datymnet e punemarresﬂ dhe puned]:f:namt,_ J—— e

© o

e) Pagesa dhe shperbhmet né pung;

- ~——+f) Procedura e zgjidhjes s& mosmarr‘éveshjes-.'

23. Dosja e Personelit

. 23.1 Per, cdo punonjes né QSU “NE NF TEREEA dw usht , krijohet njé dosje personeli.
: Pedagoget dubet t8 dérgomg n8 QSU ‘NENE TEREZA” n]e dosje e cila 18 permbaje

aktivitetin e tyre pedagog]ﬂ{o-shkencm Mospergaﬂtja e dosjes. pér cfarddo arsye do &

konsiderohet shkelje eréndée dlsiplmes a8 puné dhe shPa]cton zg;ndh} ene menjehershme 8

KOHITRTEs 58 DS, ose kur aja nuk—esh’te-hdlmr’ende moslidhjen’e s,

: 2@ 2 S‘ektcjrr‘I‘PE:TEonellt &shig n[eg}&pex g}eg}“ese—ne QsU SNcivity TEREZ?‘IWIJer mbajtjene

ketyre —dosjeve Tie” konektem—pfefesrﬁﬁahzem clhe duke “respekfuar ~parimet &

' konfidencialitetit.

23.3Dosjactd punesuant né QSU “NENE TEREZA”. duhet 18 pennbaje dstynmwht

a ) Njé kopje ¢ kontrates 58 pungs, s& bashlm me aktm e emérimit nd rastm g dm;tuesm

IR S g et

b)*—KepJ&em plﬂmés pe:c pe1so11e1111mjﬁkeam_ si i.dhe kﬂp}& & deftesave‘shlmﬂore per

&) Dolumentin a"gra&éé. shkeﬁcore e pedagogjike;

¢) Librezén shéndetééore;

dh) Vlergsimin e punés g8 behet nd fund t& gdo viti;




e) Akiet e masave disiplinore;

& Cdo dokument tjetér q& lidhet me marédhéniet e punés dhe ¢& kkérkobet nga punédhéngsi.

24, Procedurat o marsfes né puné & QSU “NENE TEREZA”

24.1 Ng QsU “NFNE. TEREZA” si ﬁ:egull profesionistet mjekesole anéfaré te Urdhrlt t&
Mjelaut, Urdhit t& Farmacistit ose Urdluit 1 Stomatologut punesohen néprmjet konkursit.
Vierdsimi pér personelin e Jarté mjelésor behet prej njé komision t& pérbéré nga Drejtori i
Pergjithshém (kryetarl), Zv/ Drejtorét ¢ Pérgjithshém, Shefi i Shérbimit perkates, dhie njé
pérfagsues nga Drejtoria ¢ Burimeve Njertzore ‘dhe Edukimit né Vazhdim, ndésa pér

personelin e admmlsila’t_s_dhe personelin tjetér ndihmés xespektohen—ﬂﬁpnzrtat‘tr‘lfadlt 5
Pungs. '

e

24 2 Pérzgj edhja mund te behet edhe kur paragitet nj8 kerkess e vetme, veifm né rastet kur

provohet se Sshid bere njoitim pubiﬂc pér tre ditd rresht né njé prej gazetave me tlrazh mEt

madh. N8 kéto raste, né dosjen ¢ pralchkes peﬂ{atese: duhet t& g}endet ne cdo kol njs Icop_]e e’
. pazetds gé ka shpallur mofum.n Nége kjo nuk g]endet pelsom pe;ggngges mban perg;eg;ec:_ L
5ipas ug]e,ve né fugi. L IR RS

24.3 Drejtorz. i Perg]ﬂhshem népérmiet Drejforise s& Buﬂrneve N]erezore dhe Eduhmat né
- Vazhdim, pas kerkeses 58 argumentuar Sheﬁt # Shérbmut harton kérkesat spec;ﬁke & ¢do
oy ;szendl punen& QSU “NENE 'I'EREZL?X” Jira 56 t8 behet- dekl&ﬂﬁa wenéeve t8 punés, R K

e . . L ) e e

24.4 Nga rregulli 1 mEsipérm per]ashtohen rastet T menet 1é pund personel mjek8sor me
gradén profesor ose personel me koh& té pj esesshme

24.5 Pedagogtt ushirojnd aktivitetin e tym ngé bazé # n]e konttate me QSU “NENE
TEREZA”, P -

e e e

24 é-wP{ofeswmstet shendetesos. anta: & - U1dlmt 18- ]Ilfei‘nﬂenf pupé

platiornes Infermier per Shqipéring’, sipas mregullave dhe pmcedurave {8 miratuars me
urdhgr t8 ministrit pérgjegiés pér shéndettsing,

|28, ﬁoﬁﬁiﬁ&ﬁiiﬂeﬁésﬁe "




25.1 Mjeku i Q8U “NENE TEREZA™ ndslolet t& pérdosé mietet e saf pér qéllime privaic apo
pérfitim vetjak, jashié rregullave t& parashikuara né kéts statut dhe né akte 18 tjera. Ness kjo
ndodh, atghers ai/ajo largohet menjéhert nga puna.

25.2 Pér 18 evituar konflikiin e mundshém & intevesave, shefat e shirbimit ng QSU “Néng
Tereza”, nuk mund t& jené pjese & oganeve drejtuese ng institucione shéndetésore private.

Ma@a#mau&u" t

Mpeﬂeates&te shoqéruar me véretimii 1espektw W Figse pér shendetesme

25.3 Pér kategorité e ijeré 18 punenjésve, ku munci 18 lind# Icopﬂikt interesash, Drejtonla e
QSU “NENE TEREZA” harton njé mwegullore 18 posagme sips legfislacionit per konflikiin e
_ iﬁiere_sit-.' '

——— —

. § : E"" :
_‘—_'?“STEVF ek g8 pumon g QSU “NENE TEREZA” me kohe % plotd rrund angazhohet me
_mesimdhénie ng institucionet e arsirnit shéndetssor publik pas- miratimit nga Drejioria e

 Peigjithshme.

. 25.5 Mjeku né QSU dhe fa&ml;met e Tl] 113 gjun apo hdhje g]aku te afEt; bashkeshortl/_}a dhie

Ier_;ijc,t nule’ mund i@ konl{um]ne dha as 1 perzg]ldhan ne prokunme qé’ orgamzon_

administrata e QSU.

26, Kushtet pér Ush‘tnmetﬁiarrwreﬁ‘mfesmna o 1€ QSU “NENE TEREZA®

2} ' QSU “NENE TEREZAL‘mgman—t@"eg]ﬂha lehtesuat dheslmbroﬁ]en & nevojshme;—sipas———-
: leguslacmmt per_kates, pérdo- miekapo punonjés & deshiton 1 Tist gradén—etijfsaj-

shkencore.

Ki'eu IV

‘{)TQP{‘)ZETA TH FUNBFI‘

» r,....ﬂxr—

2’? P: aceduia pel mii anmm ¢ stfltutit

271 Statuti i QSU NENE ’I‘EREZA”—S&‘ miratohet me urdher i pérbashket t& ministit
perg]egjes pér shéndetésing dhe t& ministrit pérgjegjss pér arsimin e larté.

27 2 DreJtona e Perg}ltbshme ia paraqet kete pl rojeki — statit Bordit, Bordz, p351 g mﬂaton ng

pérbétie, 1 kerkon minisirit pergjegés pér shéndetésing t& shqyrtojs projekistatutin dhe




¢ &\s‘ 3
7 N .
it
nist procedurat per miratimin e tij, duke ia pércjelle péx bashlkémiratim ministril
pérgjegiés pér arsimin larte.
78, Hyrja né fugi: .
Ky statut hyn né fuqi pas ngnshkrimit nga 8 dy ministrat. L
- e :
oe ~ : N
_ e —————— e
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nisé procedurat pér miratimin e tj, duke ia pércjells pér bashkémiratim ministrit
pérgjegjés pér arsimin e larté.

28. Hyrja n& fugi:

Ky statut hyn né fuqi pas nénshkeimit nga 18 dy ministat.
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